
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2013

3158934/1 MARIA INÊS DO ESPIRITO SANTO FONSECA 13/06/12 12/06/13 05/08/13 03/09/13

5094518/1 ROSA MARIA BRITO LOPES 19/07/12 18/07/13 05/08/13 03/09/13

3254321/1 RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA 20/04/12 19/04/13 02/09/13 01/10/13

6120741/1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA 27/04/12 26/04/13 15/08/13 13/09/13

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543912

PORTARIA: 128/13-IAP
Objetivo: Atuar como palestrante oficial do Congresso Técnico 
dos Regentes e Músicos.
Fundamento Legal: Art. 26 da lei 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 2013/289153.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cuiaba/MT - Brasil<br
Servidor(es):
54181553/SILAS BORGES DA SILVA (GERENTE DE GRUPO 
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
30/06/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543932

PORTARIA: 129/13-IAP
Objetivo: Comporem a mesa de jurados do concurso de Quadrilha 
de Mosqueiro.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 e Art. 145, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 
2013/299015.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57206537/ARMANDO DURVAL SOARES DE BRITO NETO 
(Assistente Cultural) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 
a 24/06/2013
0000000/Eli Ribeiro Chaves (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2013 a 24/06/2013
0000000/PEDRO RAIMUNDO FERREIRA PENHA (Colaborador 
Eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543982

PORTARIA: 126/13-IAP
Objetivo: Participarem da Programação da Quadra Junina.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o disposto no processo nº 2013/296852.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198308/EDMILSON SILVA BARBOSA (Auxiliar Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 24/06/2013
54182267/FELIPE ALVES DOS SANTOS (Agente de Assuntos 
Culturais) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 24/06/2013
57197562/MARIO SERGIO BARBOSA RABELO (Técnico em 
Gestão de Informática) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/06/3013 
a 24/06/2013<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543585
PORTARIA N° 709 DE 10 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/200248.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.07.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
1.971 de 24.08.2011, publicada no DOE nº 31.998 de 14.09.2011, 
que designou a servidora JOELMA LOPES BRANDÃO, matrícula 
n°57197819/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CANDIA, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO DE UNIDADE 
MISTA, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 710 DE 10 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo nº 2013/200248.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03.07.2013, os efeitos da Portaria n°355 
de 28.02.2011, publicada no DOE nº 31.868 de 04.03.2011, 
que autorizou a servidora JOELMA LOPES BRANDÃO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197819/1, lotada na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO CANDIA, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 716 DE 12 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/257087.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 27.05.2013, os efeitos na Portaria 1182 
de 21.09.2010, publicada no DOE nº 31.767 de 06.10.2010, 
que designou o servidor LUIZ ARTUR DIAS ALVES, matricula n° 
57190501/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ANÁLISES CLÍNICAS, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 718 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do processo n°2013/252021.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.06.2013, os efeitos da Portaria n°1203 
de 19.05.2011, publicada no DOE nº 31.924 de 27.05.2011, 
que autorizou a servidora VIVIANE MICHELE FARIAS 
DOS SANTOS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
n° 57232619/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 03.06.2013, a servidora KARLA DA 
COSTA CORREA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 57194300/1, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.06.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543588
PORTARIA N° 178 DE 14 DE JUNHO DE 2013

A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/274264.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ELIENE DA SILVA TRINDADE, 
matrícula n°5182379/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL da 
DIRETORIA OPERACIONAL para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
– PSICOSSOCIAL para exercício de suas atribuições na UNIDADE 
DE DIAGNÓSTICO DE MENINGITE.

PORTARIA N° 179 DE 14 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/127287.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor GERSON MENEZES DA SILVA, matrícula 
n°103063/1, cargo AGENTE DE SANEAMENTO da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.

PORTARIA N° 180 DE 14 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/234951.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MÔNICA ROSA DA COSTA SARAIVA, 
matrícula n°57190959/1, cargo ENFERMEIRO da UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS 
A DEPENDENTES QUIMICOS.

PORTARIA N° 181 DE 19 DE JUNHO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do Processo nº 2013/189981.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora TEREZINHA DE JESUS DOS SANTOS 
TEIXEIRA, matrícula n°5135990/1, cargo TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO do 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM 
para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.06.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA Nº. 007/2013 - DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543616

PORTARIA Nº. 007/2013 - DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 
de Dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Ricardo José Condurú 
Conceição, matrícula 5808219/2, Ercília Santos Pereira, 
matrícula 0720143/1, Irismar de Almeida Machado, 
matrícula 112453/1, sob a coordenação do primeiro, para 
procederem Auditoria nos Programas da Atenção Básica,  
abrangendo o exercício de 2011, 2012 e 2013 (1º semestre), no 
município São Miguel do Guamá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543665

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 133/2013

Objeto: A aquisição de Medicamentos do Componente 
Especializado relacionados com diversas áreas e especialidades, 
constantes na Portaria 2.981/09 GM/MS e suas atualizações, por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações do 
Termo de Referência .
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No Período de 
24/06/2013 03/06/2013) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/07/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543750

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS A PARTE:
PORTARIA N°. 375/21.06.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

57175636-1 ANDERSON CLAUDIO DE LIMA BRITO 16.11.2011 A 
15.05.2012

01.07.2013 A 
20.07.2013

73504325-1 ANDREA JOY VIEIRA REGIS 2012/2013 16.07.2013 A 
14.08.2013

5900450-1 CELY ALINNE LOPES SOUSA DE OLIVEIRA 2012/2013 01.07.2013 A 
30.07.2013

57174672-1 CLAUDIA HEIDTMANN DIAS 2012/2013 19.07.2013 A 
17.08.2013

73504125-1 ELIANE DA ROCHA SILVA 2012/2013 15.07.2013 A 
13.08.2013

5900751-1 ELIDA MARQUES 2012/2013 01.07.2013 A 
30.07.2013

5901432-1 JUCIVALDO SOUSA DOS SANTOS 2012/2013 16.07.2013 A 
14.08.2013

5178495-2 MARCIA GOMES TAVORA 2011/2012 15.07.2013 A 
13.08.2013

73504325-1 RAIMUNDO NONATO SOUZA DA SILVA 16.07.2012 A 
11.01.2013

16.07.2013 A 
04.08.2013

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.376/21.06.2013 - Tornar sem efeito, 
as férias da servidora  ANA MARCELINA BARBOSA DA 
SILVA, matrícula n°.122149-1, concedidas através da 
PORTARIA N° 303/24.05.2013 para o mês de JUNHO/2013 
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 
32405/27.05.2013.


